
PA\1009649LV.doc PE523.065v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/0225(NLE)

28.11.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par projektu Padomes lēmumam, ar ko dalībvalstis tiek pilnvarotas Eiropas 
Savienības interesēs ratificēt Ieroču tirdzniecības līgumu
(12178/2013 – C7-0233/2013 – 2013/0225(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Krzysztof Lisek



PE523.065v01-00 2/3 PA\1009649LV.doc

LV

PA_Leg_Consent



PA\1009649LV.doc 3/3 PE523.065v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

EP atzinīgi vērtē ANO Rezolūciju A/67/L.58, kas pieņemta ar pārliecinošu balsu vairākumu 
un ar kuru pēc gara sarunu procesa pieņemts Ieroču tirdzniecības līgums (ITL) — juridiski 
saistošs instruments, kas ietver augstākos standartus, lai reglamentētu un pilnveidotu parasto 
ieroču starptautisko tirdzniecību.

Ar ITL pirmo reizi tiek ieviests globāls legālās ieroču tirdzniecības regulējums, tā mērķis ir 
nepieļaut nelikumīgu ieroču tirdzniecību, starptautisko terorismu un organizēto noziedzību un 
ierobežot smagus starptautisko cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumus.

Uz ES eksportu attiecas 2008. gada kopējā nostāja, kurā iekļauti noteikumi un standarti, kas 
jāievēro, un kā viens no lielākajiem nozares dalībniekiem ES ir tiešā veidā ieinteresēta ITL 
sekmīgā piemērošanā,  jo ar to ne tikai tiek izveidoti vienlīdzīgi konkurences noteikumi šai 
tirdzniecības jomā, bet, kas ir vēl svarīgāk, ar to reglamentē tādu ieroču tirdzniecību, kurus 
visbiežāk izmanto vietēja mēroga karadarbībā, teroristu uzbrukumos un dažādos nemieros.

Galvenais ieguvums no ITL ir tas, ka līguma dalībvalstīm ir pienākums izveidot savas 
nacionālās sistēmas šādas tirdzniecības kontrolei un pirms tirdzniecības atļaujas izsniegšanas 
novērtēt ieroču radītos draudus mieram un drošībai vai risku, ka tos varētu izmantot smagos 
starptautisko cilvēktiesību vai starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumos, vai terora aktos.
Svarīgi, ka aizliegums attiecas ne tikai uz ieroču tirdzniecību, bet arī uz tādām darbībām kā 
attiecīgās tehnoloģijas patapināšana, licencēšana, dotēšana un nodošana.

Savukārt viens no ITL trūkumiem varētu būt atsevišķu tā noteikumu šaurā piemērošanas 
joma.

Tomēr pašā līgumā ir paredzēta iespēja to uzlabot, proti, tam ir pārskatīšanas klauzula.

******

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju ierosināt 
Parlamentam sniegt piekrišanu.


